**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
«ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР»**

ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ

Катедра «Правни науки»

ДАРИЯ НИКОЛАЕВНА ГОВОРУН

**ПУБЛИЧНОСТТА КАТО ПРИНЦИП В НАКАЗАТЕЛНОТО
ПРОИЗВОДСТВО (ПРОЦЕСУАЛНИ И КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИ
АСПЕКТИ)**

**АВТОРЕФЕРАТ
ЗА ПОЛУЧАВАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН «ДОКТОР»
ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 3.6. «ПРАВО»
ДОКТОРСКА ПРОГРАМА «КРИМИНАЛИСТИКА»**

**Варна
2020**

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ

«ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР»

ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ

Катедра «Правни науки»

ДАРИЯ НИКОЛАЕВНА ГОВОРУН

**ПУБЛИЧНОСТТА КАТО ПРИНЦИП В НАКАЗАТЕЛНОТО
ПРОИЗВОДСТВО (ПРОЦЕСУАЛНИ И КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИ
АСПЕКТИ)**

АВТОРЕФЕРАТ

На дисертационен труд

За присъждане на образователна и научна степен „доктор“

ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 3.6. «ПРАВО»

ДОКТОРСКА ПРОГРАМА «КРИМИНАЛИСТИКА»

Научен ръководител:

проф. д.ю.н. ИВАН СЪЛОВ

Научен консултант:

проф. д.ю.н. ВИКТОР НАЗАРОВ

Рецензенти:

проф. д.ю.н. ЙОНКО КУНЧЕВ

проф. д-р ГЕРГАНА МАРИНОВА

Варна, 2020

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научното жури от катедра „Правни науки” при Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”, град Варна.

Дисертационният труд е с обем от 286 страници, като включва увод, изложение в три глави, заключение, списък с използвана литература и приложения (6 страници). Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени изводи. Списъкът на използваната литература се състои от 279 заглавия на български, руски и английски език.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Правни науки” при Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научното жури ще се състои на 18.06.2020 г. в 15,00 ч., в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър” на заседанието на научното жури. Материалите за защита са на разположение на интересуващите се в канцеларията на катедра „Правни науки” при Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”.

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на темата.

В наказателно производство всяка дейност е изградена върху определени принципи, тоест върху основни, първоначални положения, спазването на които осигурява съгласуваност в действията на участниците в наказателното производство, ориентира се върху постигане на еднозначен резултат чрез използването на ефективни методи на разследването и съдебния процес. Изясняването на нормативно съдържание на принципите на наказателния процес се определя от ролята и значението, които тези основни принципи представляват за защита на правата и свободите на човека, както и за регулиране на дейността на органите и длъжностните лица, които водят наказателни производства.

В наказателното производство един от водещите е принципът на публичност, който е от голямо значение за властово-организационната дейност на длъжностни лица и органи, действащи *ex officio*, тоест по официален начин, в съответствие със служебното си задължение, от името на държавата. Този принцип в наказателното производство представлява основата за правната регламентация на правомощията на прокурора и следователя, техните взаимоотношения със съда, защитата, пострадалия, другите участници в наказателния процес, а също така определя реда на прилагането на мерки за осигуряване на наказателно производство и мерки за неотклонение, както и процедурата за изнасяне на процесуални решения.

Принципът на публичност предоставя на наказателно-процесуална дейност официален характер, отразява признаците, които определят властната същност на правоприлагането, както и изискванията, които осигуряват неговото качество, като задължава субектите да изпълняват служебното си задължение за осигуряване на правата и свободите на личността в областта на досъдебното разследване и съдебния процес. В същото време пренебрегването на принципа на публичност води до непоследователност, несъгласуваност на действията на обвинението, намаляване на ефективността на наказателно-процесуалните дейности и затруднява изпълнението на задачите на наказателното производство. В този случай държавата губи ефективен инструмент за контрол на престъпността и автоматично влошава нивото на защита на частните интереси.

Днес мащабното реформиране на наказателното процесуално законодателство на Украйна, провеждането на съдебната реформа, създаването на нови органи за досъдебно разследване доведе до появата на нови подходи за определяне на концепцията за принципа на публичност, неговото нормативно съдържание, разкриването на значението за наказателно-процесуални отношения, както и решаването на проблеми на прилагането на този принцип в наказателното производство.

Искаме да отбележим, че проблемът за прилагането на принципите на наказателното производство е бил и е предмет на изследване за много учени. Изследвани са както системата от принципи на наказателното производство като цяло, така и съдържанието на някои от тях, включително и принципа за

публичност. В Украйна тези въпроси са изследвани от Ю. П. Аленин, И. Л. Беспалко, Ю. М. Грошевой, С. А. Гриненко, С. Л. Деревянкин, В. С. Зеленецкий, О. В. Каплина, Л. В. Карабут, Т. В. Каткова, Г. К. Кожевников, О. П. Кучинская, Л. М. Лобойко, В. Т. Маляренко, В. И. Маринев, А. Г. Михайленко, М. М. Михеенко, А. Л. Ривлин, С. М. Стаховская, Д. В. Филин, В. М. Тертишник, А. Г. Туманянц, А. Г. Шило, М. Е. Шумило и др. Обаче, изследванията на наказателното процесуално законодателство на Украйна, научните източници, статистическите материали, следствената и съдебната практика позволяват да се утвърждава, че съвременният етап на решаване на проблема за прилагането на принципа на публичност в наказателното производство изисква качествено нови подходи за неговото разбиране, създава насъщна необходимост от разработване на концепция за прилагане на този принцип в наказателното производство.

Изложените обстоятелства обуславят избора на тема, структура и съдържание на дисертацията.

Връзка на работата с научни програми, планове, теми, грантове. Дисертационното изследване съответства на Стратегията за реформиране на съдоустройството, съдопроизводството и междинни правни институции за 2015-2020 г., одобрена с Указ на Президента на Украйна от 20 май 2015 г., Националната стратегия за правата на човека, одобрена с Указ на Президента на Украйна от 25 август 2015 г. № 501 / 2015 г., Плана на мероприятия за изпълнение на Националната стратегия за правата на човека за периода до 2020 г., одобрен от Кабинета на министрите на Украйна на 23 ноември 2015 г. № 1393-р. Дисертационната работа е извършена в съответствие с плана на научните изследвания на Катедрата по наказателен процес на Националния юридически университет „Ярослав Мъдри” и е съставна част от целевата цялостна програма „Проблеми за подобряване на организацията и дейността на съда и правоохранителните органи” (номер на държавна регистрация 0106U002293).

Цел и задачи на изследването. *Целта* на изследването е анализ, обосноваване и разработване на положения от теоретичен и практически характер, свързани с определяне на ролята, правното естество на принципа на публичност в наказателното производство, определяне на спецификата на спазването и прилагането на този принцип в дейността на следствените органи, прокуратурата и съда; подготовка на тази основа на препоръки за подобряване на наказателното процесуално законодателство на Украйна.

За да постигне тази цел, авторът определи следните основни *задачи*:

- изясняване на значение на принципа на публичност в системата от принципи на наказателното производство;
- разработване на класификация на принципите на наказателното производство;
- изследване на правната същност и съдържанието на изискванията на принципа на публичност, отбелязване на елементите, които формират неговото съдържание;

- класифициране на основните етапи от прилагането на принципа на публичност, свързан с приемането на основополагащо процесуално решение в наказателното производство;

- определяне на субектите за реализация на принципа на публичност в наказателното производство;

- анализиране на особености на прилагането на принципа на публичност при регистрация на заявления, съобщения за извършени наказателни правонарушения;


[…]


8. Говорун Д. М. Някои аспекти за прилагане на принципа на публичност в наказателно-процесуална дейност на адвоката // Актуални проблеми на прилагането на новото наказателно процесуално законодателство на Украйна и тенденции на развитие на криминалистиката на настоящия етап: м-ли на Всеукр. науч.-практ. конф. (Харков, 5 окт. 2012 г.) / МВР на Украйна; Харк. нац. ун-т на вътр. работи; Криминалогична асоциация на Украйна. – Х.: ХНУВР, 2012. – С. 214-217.

9. Говорун Д. М. Активност на страните на наказателното производство при назначаване и провеждане на експертизи съгласно новия НПК на Украйна // Актуални проблеми на правото. Събрание на тезиси на докладите от I Международна научно-практическа конференция. – Харков.: Издателство „Друкарня МАДРИД”, 2012. – С.115-117.

10. Говорун Д. М. Прилагане на принципа на публичност по време на регистрация на молби, съобщения за извършени наказателни правонарушения / Д. М. Говорун // Научно списание „Университетски научни бележки”. – 2013. – 1. – С. 306-313.

11. Говорун Д. М. Активност на съдия-следовател при решаване на въпроса за прилагане на мерки за осигуряване на наказателното производство като средство за прилагане на принципа на публичност / Д. М. Говорун // Юридическо списание на Националната академия на вътрешните работи. – 2013. – 2 (6). – С. 179-184.

12. Говорун Д. М. Действие на принципа на публичност по време на регистрация на молби, съобщения за извършени правонарушения / Д. М. Говорун // Бюлетин на Луганския държавен университет на вътрешните работи „Е.О. Дидоренко”. Специален брой. – 2013. – № 3. – С. 13-18.

13. Говорун Д. Н. Действие на принципа на публичност в подготвителното производство в съда от първа инстанция по НПК на Украйна от 2012 година / Д. Н. Говорун // Списание на научни публикации на аспиранти и докторанти. – 2013. – № 10 (88). – С. 122 – 127.

14. Говорун Д. М. Ефективно досъдебно разследване като средство за реализиране на принципа на публичност в наказателно производство / Д. М. Говорун // Перспективи за развитие на дейността на органите на досъдебното разследване: процесуален и организационен аспекти: материали на Международ. науч.-практ. конф. (гр. Луганск, 29 април 2013 г.) / редкол.: Л. В.

Черечукина, О. Г. Русанова; МВР на Украйна, Луган. държ. ун-т на вѣтр. работи „Е.О. Дидоренко”. – Луганск: РВВ ЛДУВР „Е.О. Дидоренко”, 2013. – С. 251 – 258.

15. Говорун Д. М. Осигуряване на правата на пострададал като средство за реализиране на принципа на публичност // Държавна политика в сферата на защита на правата на пострададалите от наказателни правонарушения в Украйна: материали на „кръгла маса”, 25 април 2013 г. / редкол.: В. И. Борисов (глав. ред.), Б. М. Головкин (зам. глав. ред.) и др. – Х.: Право, 2013. – С. 280-282.

16. Говорун Д. М. Инициатива на съда при възлагане на провеждане на следствени (издирвателни) действия по време на съдебно разглеждане като изискване на основите (принципа) на публичност / Д. Н. Говорун // Юридическа есен 2013 година : събрание на тезиси на доклади и науч. съобщения на участниците на всеукр. науч.-практ. конф. на младите учени и дисертанти (Харков, 14 ноември 2013 г.) / обща ред. на А.П. Гетман. – Х.: Нац. ун-т „Юрид. акад. на Украйна „Ярослав Мъдри”. – С. 337 – 341.

17. Говорун Д. М. Публичен характер на дейността на съда при преразглеждане на съдебни решения в апелативно и касационно производство / Д. М. Говорун // Списание по източноевропейското право. – 2014. – № 9. – С. 131 – 141. – Режим за достъп: http://easternlaw.com.ua/wp-content/uploads/2014/11/govorun_9.pdf

18. Говорун Д. М. Особености от прилагане на основите на публичността по време на съдебно разглеждане в апелативния съд / Д. М. Говорун // Форум по правото. – 2014. – № 3. – С. 74–81. – Режим за достъп: http://nbuv.gov.ua/j-pdf/FP_index.htm_2014_3_14.pdf

19. Govorun D. M. Some Questions of Realization of Auditing Powers by Courts of Appellate Jurisdiction according to the Criminal Procedural Legislation of Ukraine and France / D.M.Govorun // European Reforms Bulletin. – 2015. – № 2. – С. 17-22.

20. Govorun D., Tyshchenko O. Questions compliance with the requirements Criminal Procedure Code about the detention of persons suspected of committing a crime / D.M.Govorun, O. I. Tyshchenko European Reforms Bulletin. – 2015. – № 3. – С. 7-10.

21. Говорун Д., Тищенко О. Отделни въпроси на процесуалния ред за уведомяване за подозрение в контекста на прилагане на основите на публичността// Предприемачество, стопанство и право. – 2016. – № 6. – С. 149-153.

22. Говорун Д. М., Туманянц А. Р. Отделни аспекти от упражняването на прокурорските правомощия в наказателното производство // Сравнително-аналитично право. – 2016. – № 4. – С. 256-258.

23. Говорун Д. М. Относно съответствието на някои правомощия на съда с изискванията на основите на публичността по време на подготвителното производство//Теоретични и практически проблеми на развитието на наказателното право и процес: материали на V Всеукраински научно-практически семинар (гр. Ивано-Франковск, 06 декември 2016 година). – Ивано-Франковск:

Редакционно-издателски отдел на Ивано-Франковския университет по право „Данило Галицки”, 2016. – С. 11-15.

24. Govorun, D. (2018). The principle of publicity and subjects of its implementation in criminal proceedings. Fundamental and applied researches in practice of leading scientific schools, 30 (6), 62–67.