РЕЦЕНЗИЯ

На дисертация на Дария Николаевна Говорун на тема „Публичността като принцип на наказателното производство: процесуални и криминалистически аспекти за присъждане на образователна и научна степен „доктор“

От проф. д.ю.н. Йонко Кунчев

Принципът на публичността според украинския НПК не съвпада с принципа на публичност според българския НПК. Съвпадението е само терминологично. Принципът на публичност в украинския наказателен процес е аналогичен на принципа на официалното начало в българския наказателен процес. Основната идея в дисертацията е, че когато са налице съответните правни и фактически основания, органите на досъдебното производство и съда са длъжни да предприемат необходимите според закона действия. Това уточнение е отправна точка при рецензирането на дисертацията.

Дисертацията в обем от 291 страници е структурирана в увод, три глави, заключение, списък на използваната литература и приложение. Към всяка глава са направени основни изводи от проведеното изследване. Структурата е логична. Предмет на първата глава е правовата природа на принципа на публичността и неговото място в системата на принципите в наказателния процес. В следващите две глави последователно е разгледано приложението на принципа на публичността в досъдебното и съдебното производство. Целта и задачите на изследването са в пълно съответствие с темата на дисертацията.

Основните научни достойнства на дисертацията, според мен, се свеждат до следното.

Първо, в дисертацията се съдържат редица изводи, предложения, които по същество представляват научни приноси. Те са посочени в дисертацията и аз ги приемам като заслуга на нейния автор. Не е отбелязан обаче още един съществен принос – че принципът на публичността е разгледан не само в процесуален, но и в криминалистически аспект. От криминалистическа гледна точка могат да се разглеждат и други принципи на наказателния процес (презумпцията за невинност, разкриването на обективната истина, вътрешното убеждение и др.). Обикновено представителите на науката за наказателния процес и на криминалистиката се фокусират предимно в своите области, без да разглеждат симбиозата между процесуалния и криминалистическия аспект на събирането на

доказателства в наказателния процес. В дисертацията виждаме по-различен подход от традиционния. В криминалистически аспект принципът на публичността е разгледан при приемането на съобщение за извършено престъпление, изграждането на версии и планирането на разследването, провеждането на следствените и издирвателните действия. От тази гледна точка изследването се отличава с оригиналност.

Второ, дисертацията е написана на високо теоретично ниво. Тя представя докторанта като ерудиран и задълбочен изследовател. Теоретична основа на дисертацията са множество научни трудове, които коректно са цитирани. Авторът показва, че много добре познава достиженията на наказателнопроцесуалната наука не само в областта на темата на дисертацията, но в други области. Прави добро впечатление, че докторантът има познания и в областта на българската криминалистика. Въз основа на анализ на мненията на различни автори докторантът изгражда своите изводи и обобщения. Отстоява и своя гледна точка по редица въпроси. От тази позиция в дисертацията се предлагат редица изменения и допълнения *de lege ferenda* за усъвършенстване на законодателството.

Трето, авторът отбелязва, че се спира преди всичко на дискуссионните въпроси относно принципа на публичността, а не на всички аспекти на неговото приложение в наказателния процес. Въпреки това може да се каже, че е направена „дисекция“ на досъдебното и съдебното производство през призмата на принципа на публичността. С научни аргументи е доказано широкото приложение на този принцип в украинския наказателен процес.

Четвърто, на добро теоретично ниво са разгледани не само процесуалните, но и криминалистическите аспекти на приложението на принципа на публичността в украинския наказателен процес. Демонстрирано е и познаване на българската криминалистика.

Пето, основните положения, изводи и препоръки в дисертацията заслужават подкрепа. Предложенията *de lege ferenda* могат да допринесат за усъвършенстване на украинския НПК от гледна точка на приложението на принципа на публичността.

Шесто, резултатите от изследването имат широка апробация. Публикувани са 23 статии, изнесени са доклади на конференции, използват се и в учебния процес от докторанта.

Авторефератът отговаря на всички изисквания. Отразява точно съдържанието на дисертацията.

Към дисертацията могат да се направят и някои препоръки.

Добре би било ако се направи сравнителен анализ със същия от етимологична гледна точка принцип в българския наказателен процес. Това

е важно, защото от позициите на българския наказателен процес заглавието на дисертацията формира други очаквания в нейното съдържание.

На отделни места в дисертацията е направен сравнителен анализ между украинския и българския наказателен процес от гледна точка на темата на дисертацията. Но този анализ, според мен, би могъл да бъде още по-широк. Още повече, че докторантката се справя сравнително добре с разбирането на български език.

Дария Говорун предлага свое определение за версия – „обосновано предположение на субекта на правоприлаганата дейност за факти, явления или група факти или явления, които има или могат да имат значение за наказателното производство и свидетелстват за същността на събития, причини, което са предизвикали, за виновните лица, характера на тяхната вина и други обстоятелства, които способства за установяване на истината в производството“ (с. 109). Според мен не е необходимо в определението за версия да се посочва и нейния предмет, защото колкото и изчерпателно да се посочват обстоятелствата по отношение на които могат да се изграждат версии, техният списък винаги е недовършен. По този начин определението за версия ненужно се усложнява. Принципната ми препоръка е, че дейността по изграждането и проверката на версиите, както и планирането на разследването би следвало да се разгледа и през призмата на принципа за публичност. По такъв начин разглеждането на въпроса за версиите няма да изглежда откъснато от темата на дисертацията.

На стр. 132 е отбелязано, че следователят може да привлече за участие поемни лица в следствени (издирвателни) действия и в случаите, когато тяхното участие не е задължително. Поемните лица не участват, а присъстват при провеждането на следствените действия. Различието между участие и присъствие е принципно.

Докторантът, посочва, че предоставеното на следователя право да извършва обиск без постановление, съгласно чл. 236 НПК на Украйна е в противоречие Конституцията на тази страна. Предлага се промяна на чл. 236, т. 5 от НПК на Украйна относно хипотезите при които е възможно да се извърши претърсване без определение (разрешение) от съда. Добре би било да се посочи, че в българския НПК има аналогични разпоредби при претърсване на помещение, обиск на лице, освидетелстване.

Дария Говорун правилно отбелязва, че няма необходимост огледа (на местопроезшествие), на труп или освидетелстване да се разглеждат като различни следствени действия (с. 145). Това са различни видове оглед, а не различни следствени действия. Тяхното самостоятелно изследване обаче има смисъл, защото при всеки вид оглед има специфични особености, както от процесуална, така и от криминалистическа гледна точка.

Бих препоръчал на докторанта да прояви критично отношение към цитираната в дисертацията разпоредба в чл. 94 от Украинския НПК, че съдът оценява доказателствата по вътрешно убеждение. Съдът няма как да оценява доказателствата според вътрешното си убеждение. Оценяването на доказателства по вътрешно убеждение означава предубеденост. Това е в противоречие с принципа на обективността. Всъщност е точно обратното – вътрешното убеждение се формира въз основа на оценката на доказателствата. Аналогична разпоредба дълго време съществуваше и в българския НПК, но през последните години този принцип претърпя изменение, а именно – вземане на решение по вътрешно убеждение, основано на обективно, всестранно и пълно изследване на всички обстоятелства по делото, като се ръководят от закона (чл. 14 НПК).

Оставам с впечатление, че в дисертацията се проявява известна колебливост относно възможността съдът да проявява активност при събирането на доказателства. Представени са различни гледни точки по този въпрос (някои от които са противоположни), но категорична позиция от страна на автора не се долавя. Съдът, безусловно е арбитър между страните по делото, но това не го обрича на пасивност. Напротив, той трябва да проявява необходимата активност за събиране на доказателства, когато установи празнота в доказателствения материал. Това задължение ясно е визирано в чл. 13, ал. 1 от българския НПК – съдът и органите на досъдебното производство са длъжни в пределите на своята компетентност да вземат всички мерки за осигуряване разкриването на обективната истина.

В дисертацията е проявено критично отношение към липсата на процесуална възможност в украинския НПК съдът да възлага (поръчва) на органите на досъдебното разследване провеждане на следствени действия по време на съдебното производство. Ако съдът имаше такава възможност, тогава част от съдебното следствие би била заменена от досъдебно разследване. Това противоречи на принципа, че досъдебното производство има предварителен, подготвителен характер по отношение на съдебното производство.

В заключението се възпроизвеждат основните изводи в дисертацията. По-добре би било вместо повторение на част от дисертацията в заключението да се направят по-генерални обобщения. Тогава би се получило заключение в истинския смисъл на думата.

Тези препоръки не разколебават положителната ми оценка на дисертационния труд. Според мен докторантът, ако прецени за необходимо, би могъл да ги вземе предвид при окончателната подготовка на монографията за отпечатване.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертацията представя нейния автор като задълбочен, ерудиран изследовател. Основните положения, изводи и препоръки в дисертацията заслужават подкрепа. Предложенията *de lege ferenda* могат да допринесат за усъвършенстване на украинския НПК от гледна точка на приложението на принципа на публичността. Ето защо считам, че Дария Николаевна Говорун е достойна за придобиването на образователната и научна степен „доктор“.

Рецензент: проф. д.ю.н. Й. Кунчев